
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563321
PORTARIA Nº 570, DE 31 DE JULHO DE 2013

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011, e 
considerando o Processo nº 2013/364697,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, de acordo com as bases vigentes, a fim de 
participar Audiências Públicas do PPA (equipe precursora).

LOCALIDADE PERÍODO SERVIDOR CPF QTDE VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

MARABÁ 04 A 
09/08/2013

DENISIO DE JESUS 
COSTA LIMA

153.216.812-
87 5,5 135,00 742,50

MARABÁ 04 A 
09/08/2013

HERALDO MARQUES 
NOGUEIRA

565.878.802-
15 5,5 135,00 742,50

MARABÁ 04 A 
09/08/2013

HÉLIO REBELO DE 
SOUZA

109.361.812-
49 5,5 135,00 742,50

MARABÁ/
SANTARÉM

05 A 
12/08/2013

JULIANA DE 
CARVALHO ROSSETI

793.399.722-
87 7,5 135,00 1.012,50

MARABÁ/
SANTARÉM

04 A 
12/08/2013

ANA CRISTINA 
VIANA SOARES

148.916.622-
04 8,5 135,00 1.147,50

MARABÁ/
SANTARÉM

04 A 
12/08/2013

PAULO CICERO 
BARROS DA ROCHA

604.064.532-
68 8,5 135,00 1.147,50

MARABÁ/
SANTARÉM

04 A 
12/08/2013

ANA TERESA BENTES 
NICOLAU DA COSTA

297.339.792-
87 8,5 135,00 1.147,50

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,31 de Julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 32.451 
de 01/082013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563433

Contrato: 11-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
para atender a SEPOF, conforme Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº. 04/2013
Valor Total: 277.680,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Registro de Preços: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
04122138566340000    339039               0101000000          Estadual
04122129762370000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PAEmail: interbrasil@interbrasilrentacar.
com.br
Telefone: 9132301989 Fax: 9132301989 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563411
PORTARIA N.º 089, DE 25 DE JULHO DE 2013.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria n.º 070, de 17 de maio de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 20 de maio 
de 2013;
Art. 2o Revogar a Portaria n.º 084, de 19 de junho de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 20 de junho 
de 2013;
Art. 2o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563205
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/SETUR/2013
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços nº 001/SETUR/2013, do tipo 
Técnica e Preço, tendo como objeto a Contratação de empresa 
para prestação de serviço de Inventariação da Oferta Turística 
nos municípios de Almeirim, Augusto Corrêa, Água Azul do 
Norte, Bannach, Conceição do Araguaia, Curionópolis, Dom 
Eliseu, Eldorado do Carajás, Goianésia do Pará, Juruti, Mocajuba, 
Nova Ipixuna, Novo Repartimento, Oriximiná, Santa Maria das 
Barreiras, São João de Pirabas, Tailândia, Ulianópolis, com o 
objetivo de atender as necessidades da Agenda Mínima do 
Governo do Estado do Pará para o ano base de 2013, conforme 
Termo de Referência (Anexo I), sob a forma de execução 
indireta no regime de empreitada por – Técnica e Preço, tendo 
sua tramitação atendida à legislação pertinente, HOMOLOGO a 
licitação supracitada e ADJUDICO o seu objeto à empresa abaixo 
relacionada por atender ao solicitado no Edital e apresentar 
preço compatível ao estimado para esta licitação.
Empresa: ACTIO PROJETOS TURÍSTICOS LTDA – ME
CNPJ: 09.634.188/0001-02
Valor Global do Contrato: R$ 301.540,00 (Trezentos e um mil 
quinhentos e quarenta reais)
Belém (PA), 1º de Agosto de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563282
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
Adjudico e Homologo o objeto do Convite n° 003/SETUR/2013 
à empresa AMAZÔNIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA ME 
– CNPJ Nº 09.227.214/0001-70 - Processo Nº 307618/2013 - 
APLICAÇÃO: Projeto Veraneio Turismo de Sol e Praia (BOTE FÉ) 
da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, por meio da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR.
OBSERVAÇÕES:
Valor do Contrato: R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais)
Belém (PA), 1º de Agosto de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563291
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
Adjudico e Homologo o objeto do Convite n° 004/SETUR/2013 
à empresa AMAZÔNIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA ME 
– CNPJ Nº 09.227.214/0001-70. APLICAÇÃO: Projeto Veraneio 
Turismo de Sol e Praia (VERÃO COM CRISTO) da Prefeitura 
Municipal de Conceição do Araguaia, por meio da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR.
OBSERVAÇÕES:
Valor do Contrato: R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais).
Belém (PA), 1º de Agosto de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563295
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
Adjudico e Homologo o objeto do Convite n° 005/SETUR/2013 
à empresa AMAZÔNIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA ME 
– CNPJ Nº 09.227.214/0001-70. APLICAÇÃO: Projeto Veraneio 
Turismo de Sol e Praia (BEIRARUBU) da Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia, por meio da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR.
OBSERVAÇÕES:
Valor do Contrato: R$ 48.250,00 (Quarenta e oito mil, duzentos 
e cinquenta reais)
Belém (PA), 1º de Agosto de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563405

PORTARIA: 348/2013
Objetivo: Participar da entrega dos certificados ao concluintes dos cursos do PEQTur, 
participar de reunião de trabalho com Prefeito.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563441

Contrato: 9-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano para instalação da sede da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR.
Valor Total: 238.800,00
Data Assinatura: 01/05/2013
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ANETE TEIXEIRA DIAS 
Endereço: Av Gov José Malcher, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PATelefone: 9132896286 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563453

PORTARIA: 349/2013
Objetivo: Representar a DPOT/SETUR na audiência pública do 
PPA/2014.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585628/MICHELLE SENA DA SILVA (GERENTE DE 
ESTRUTURAÇÃO DE DESTINOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563465

PORTARIA: 350/2013
Objetivo: Orientar acerca do cadastro de prestadores de serviços 
turísticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588571/CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER (GERENTE DE 
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563472

PORTARIA: 351/2013
Objetivo: Participar de reunião de trabalho, visita técnica com a 
equipe da DPRT e café com Trade.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 
19/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563548

Dispensa: 19/2013
Data: 03/07/2013
Valor: 37.761,48
Objeto: Prestação de serviços de criação, produção e divulgação 
de programetes institucionais com conteúdo turístico dos 
municípios de Bragança, Salvaterra, Mosqueiro e Juruti, onde 
está sendo realizado o 7º Festival Cultura de Verão
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 03/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867480000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDACAO PARAE NSE DE RADIODIFUSAO - FUNTELPA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 735
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: marketing@funtelpa.com.br
Telefone: 9140057774 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563058

PORTARIA: 308
Objetivo: Complementação de diária referente a PORTARIA Nº 
300/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAÍTÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563219

PORTARIA: 309
Objetivo: Acompanhar o transporte de sementes híbridas de 
cacau do município de Medicilândia para Tomé Açu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
149402/JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS (Engenheiro 
Agrônomo) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/08/2013 a 
08/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563262

PORTARIA: 310
Objetivo: Dar apoio no transporte de sementes híbridas de cacau 
do município de Medicilândia para Tomé Açu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILANDIA/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


